İnsanları, tabiatı itibariyle içinde yaşadıkları fizikî ve sosyal çevre,
siyasî olaylar, savaşlar, fikrî tartışmalar vs. etkilemektedir. Bu tesir ümerâ,
âlimler, münevverler, sanat ehli olanlar için de az çok söz konusudur. Şe-
refüddin et-Tîbî1 (ö. 743/1343) h.VIII/m.XIV. asır gibi İslâm dünyasının
buhranlı dönemlerinden birinde hadiseler açısından merkezî sayılabile-
cek bir coğrafi bölge olan Tebriz’de yaşamıştır. Yaşadığı bölge Moğol İl-
hanlı devletinin kuruluş ve dağılma sürecine (1256-1353) şahitlik etmiş-
tir.

VII/XIII. asrın ilk yarısından önce başlayan Moğol istilâsı sırasında
Maveraunnehir, İran, Irak ve Anadolu şehirleri büyük zararlar görmüştür.
Moğol istilâsı İslâm tarihinde ümmetin başına gelmiş en korkunç felaket-
lerden biri olarak kabul edilmiştir. İslâm toprakları tahrip edilmiş, pek
çok ilmî eser yakılmış veya nehirlere atılmış, kültürel eserler yıkılmıştır.
Moğolların istila dönemine tekâbül eden VII. asırda yaşayan Müslüman
tarihçi İbnü’l-Esîr (ö. 630/1233) bu büyük felaketi yazmaya elinin varma-
dığını, yakın dostlarının ısrar ve teşviki ile yazmaya karar verdiğini belir-
tir.2 Moğolların İslâm dünyasında yapmış olduğu tahribatın sonuçlarını
gören şahitlerden biri sayılabilecek olan İbn Battûta (ö. 770/1368-1369)
İslam medeniyetinin önemli merkezlerinden olan Bağdat ve Buhâra’nın
Moğol istilası sonrasındaki durumunu dikkat çekici cümlelerle tasvir et-
mektedir. 3

Büyük bir kısmı Şamanist, Budist olan Moğollar4 Müslümanlar ve

1 Şerefüddün et-Tîbî’nin hayatı, tedris ve talim faaliyetleri, eserleri hakkında tarafımız-
ca hazırlanan tezde (bk.

Ataları-
nın Müslümanlara çektirdiği sıkıntılardan dolayı gönderdiği bir mektupla
Mısır sultanından özür dilemiştir. Bu uygulamalara tarihte bir İlhanlı/Mo-
ğol idarecisi tarafından gösterilen ilk insanî tavır olarak bakılmaktadır.9

İlhanlıların İslâm’ı kabul etmesine ve bu dinin onlar arasında yayıl-
masına vesile olan 694/1295 senesinde Şaban ayının başında Müslüman
olan Gâzân Han’dır.10 Gâzân Han’ı (hanlığı:1295-1304) çoğu zaman “Sulta-
nu’l-İslâm”11 şeklinde takdim eden Reşîdüddîn, onun Müslüman oluşunu
zor şartlarda alınmış siyasî bir karar değil içsel bir değişim ve dönüşüm
olarak görmekte,12 Budistliği bırakarak Müslüman oluşunu da Hz.

Ali’nin kabrini de ziyaret eden Gâzân han, aynı
zamanda Sünnî-Şiî yakınlaşmasını temin etmeye de çalışmıştır.16 O, Sün-
nî-Hanefî olmakla beraber Şiî imamlarına ve bilginlerine hürmet eder,
onlara düzenli maaş bağlar, vergiden muaf tutar ve onların kutsal yerle-
rini ziyaret ederdi. Hatta bazıları onu bu tür uygulamalarından dolayı Şiî
zannetmiştir.17

Gâzân Han’ın ölümünden sonra yerine 703/1304 yılında kardeşi
Olcaytu Han (hanlığı: 1304-1316) geçmiştir. Eşinin teşvikiyle Müslüman
olan Olcaytu18, önce Hanefî, sonra Şafiî ve son olarak da 709’da (1309-
1310) Şiî olmuştur.19 O’nun mezhep değişimi şahsî bir tercih olarak kal-
mamış, Şiilik devletin resmî mezhebi haline getirilmiştir.20

20 Bertold, İran Moğolları, s. 212; Şahin, İlhanlılar Döneminde Şiilik, s. 184.

İlhanlılar Dönemi Hadis Yorumculuğu: Şerefüddin et-Tîbî Örneği

42
)

giler nakledilmiştir. Kaşânî, Olcaytu’nun Şiiliğe geçişini onun gördüğü bir
rüya21, İbn Battûta Şiî bilgin el-Hillî’nin (ö. 726/1325)22 onun üzerindeki
etkisi23 ve bazı kaynaklar da Hanefî-Şâfiî ihtilafı ile açıklar.24 Şahin konuya
dair yaptığı çalışmada bu yaklaşımları değerlendirmekte ve bu sebeplerin
hiçbirinin tam olarak bu meseleyi izah edemeyeceğini belirtmektedir. O,
Olcaytu’nun Şiiliğinin, Sünnî Memluklara karşı siyasi bir hamle olabilece-
ği kanaatindedir.25

Şia’nın İlhanlı idaresindeki bu baskı ve uygulamaları yukarıda zik-
redilenlerle sınırlı kalmamıştır. Ehl-i Sünnet dünyası için sembolik anlam-
dan öte kıymetleri olan sahabe ile ilgili belli başlı eleştirileri ihtiva eden
eserler de telif edilmiştir. İbnu’l-Mutahhar el-Hillî’nin (ö. 726/1325) yaz-
mış olduğu Minhâcu’l-kerâme isimli eser burada örnek olarak zikredile-
bilir.29 Bu eser el-Hillî’nin muasırı olan İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328)
dikkatini çekmiş ve hacimli eseri Minhâcü’s-sünne’sini söz konusu eseri

21 Kâşânî, Tarih-i Olcaytu, s. 121, 122.
22 Dönemin etkin isimlerinden biri olan olan Şiî bilgin el-Hillî (ö. 726/1325) ve Hille

ekolü için bk. Şahin, İlhanlılar Döneminde Şiîlik, s. 270-285; Mustafa Öz, “Hillî, İbnü’l-
Mutahhar”, DİA, XVIII, 37-39.

23 İbn Battûta, İbn Battûta Seyahatnamesi, I, 228, 286.
24 Şahin, “Sebep ve Sonuçları Bakımından Olcaytu Sultan’ın Şiîliği”, s. 119-120.
25 Şahin, İlhanlılar Döneminde Şiîlik, s.

Çünkü burada cevap
bekleyen iki soru bulunmaktadır:

-Hadisin metninde tasvir edilenler Moğollar mıdır?

-Onların İslâm coğrafyasında yapmış oldukları istilâ hadisin met-
ninde bahsedilen kıyametin habercisi olan olay mıdır?

Bu rivayeti şerhederken Kadı Beyzâvî’den (ö. 685/1286) yapmış ol-
duğu nakille yorumunu destekleyen Tîbî, Hz. Peygamber’in onları (Türk-
leri/Moğolları) aramızda meşhur olmayan bir isimle tavsif ederek bize
tanıttığına dikkat çekmiştir. Ona göre hadisin metninde bahsedilen ha-
diselerin de bu asırda Müslümanlarla Türkler (yani Moğollar) arasında
meydana gelen olaylar olması muhtemeldir.43

Görüldüğü gibi Tîbî rivayeti isnad açısından herhangi bir tenkide
tabi tutmamıştır. O bu tür rivayetleri, Mesâbîh’in şarihlerinden Türibiş-
tî’den (ö. 661/1263) naklettiği gibi gelecekten haber veren rivayetler
olarak değerlendirmektedir.44 O halde Tîbî’ye göre burada bahsedilen
Moğollar Türklerdir, Moğolların İslâm dünyasını tahribatı ise hadiste bah-
sedilen “saatin” habercisi olan olaylardır.